De corporibus factoz p^o resurrec-
tionem: que sic spiritualia erunt vt nō
in spiritum caro vertatur. c. xxij.

c Corpora ergo iustorum que in
resurrectione futura sūt: neqz vl
lo ligno indigebūt q̄ fiat: vt nullo mō
bo vel senectute inueterata moriāt: ne
que vllis alijs corporalibus alimen-
tis: quibus esuriēdi ac sitiēdi qualcū
qz molestia deuteretur: qm̄ certo z ōni
modo inuolabili munē immortalita-
tis iducēt: vt non nisi velint possibili-
tate non necessitate vescant. Quod āge-
li qz uisibiliter z tractabiliter appare-
tes: non qz indigebant: sed quia vole-
bant z poterant: vt hominibus cōgru-
erent sui ministerij quadam humani-
tate fecerunt. Neqz eiz i phantasmate
angelos edisse credendum est: quādo
homines eos hospitio susceperunt: q̄
uis vtrum angeli essent ignorantibus
consiliū nobis idigentia uesci viderēt.
Unde est quod ait angelus in libro
tobie. Videbatis me manducare: sed
visu vestro videbaris id est necessitate
corporis reficiendi sicut vos facitis:
me cibum sumere putabatis. Sed si
forte de angelis aliud credibilius dis-
putari potest: certe fides christiana ō
ipso saluatoz nō dubitat: qz ēt post resur-
rectionem iam quidē in spūali carne
sed tamen vera cibum ac potum cum
discipulis sumpsit. Nō. n. potestas sz
egestas edendi aut bibendi talibus cō-
porib^o auferet. Unde z spūalia erūt:
non quia corpora esse desistent: sed qz
spūitu viuificante subsistent.

Quid intelligendū sit de corpore
aiāli z de corpore spūali: vt q̄ morit^o
i adā: q̄ vō viuificat i christo. c. xxiij.

n Am sicut corpora ista q̄ hñt a
nimam viuētē n̄dum spūz viui

ficantem animalia dicuntur corpora
nec tamen anime sunt sed corpora: ita
illa spiritualia vocantur corpora: Absit
tñ vt spiritus ea credamus futura sed
corpora carnis habitura subsistātia:
sed nullam tarditatem corruptionēqz
carnalē spū viuificante passura. Tūc
iam non terrenus sed celestis homo e-
rit: n̄ qz corpus sed qd̄ de terra factuz
est n̄ ipsum erit sed quia dono celestī
iam tale erit: vt etiam celo incolendo
non amissa natura sed mutata quali-
tate puēiat. Prīm^o aut homo de terra
terren^o in aiām viuentem factus est: n̄
in spiritum viuificantem: quod ei per
obedientie merituz seruabatur. Ideo
cōpus eius quod cibo ac potu egebat
ne fame afficeretur ac siti: z non imor-
talitate illa absoluta atqz idissolubili:
sed ligno vite a mortis necessitate p-
hibebatur: atqz i iuuentutis flore itī-
nebat: non spūale sed aiāle fuisse nō
dubium est: nequaquā tamen morturū
nisi in dei precedentis minantisqz sen-
tentiam delinquendo corruisse. Et ali-
mentis quidem etiam extra paradīsū
non negatis: a ligno tamen vite probi-
bitus tradit^o esset tempori vetustati
qz finiendus: i ea dūtaxat vita: quā
in corpore licet animali donec spiritu-
ali obedientie merito fieret: posset in
paradiō nisi peccasset habere perpe-
tuam. Quapropter etiam si mortem
istam manifestam qua fit anime a cor-
pore separatio: intelligamus simul si-
gnatam in eo qz deus dixerat: qua die
ederitis: ex illo morte moriemini: nō
ideo dz absurdū videri: quia nō eo. pr-
sus die a corpore sūt soluti: quo cibū
interdictum mortiferunqz sumpserūt
eo quippe die mutata in deterius vitā
ataqz natura atqz a ligno vite separa-
tione iustissima: mortis in eis etiam
corporalis necessitas facta est. cūqua
nos necessitate nati sumus: prop-
ter quod apostolus non ait corpus

quidem moriturum est propter peccatum: sed ait: corpus quidem mortuum est propter peccatum: spiritus autem vita est propter iustitiam. Deum subiugit. Si autem spiritus eius qui suscitauit christum a mortuis habitat in nobis: quod suscitauit christum a mortuis uiuificabit et mortalia corpora uestra per inhabitantem spiritum eius in nobis. Tunc ergo erit corpus in spiritu uiuificantem: quod nunc est in animam uiuentem. Et tamen mortuum dicit apostolus. quia iam mori endi necessitate constrictum est. Tunc autem ista erat in animam uiuentem: quod quis non in spiritum uiuificantem: ut tamen mortuum dici recte non posset: quia nisi perpetracione peccati necessitate moriendi habere non posset. Cum uero deus et dicendo adam ubi es mortem significauerit anime: que facta est illo deserente: et dicendo terra es: et in terram ibis: mortem significauerit corporis: que illi sit anima discedere. propterea de morte facta nihil dixisse credendum est: quod occultam esse uoluit propter dispensationem testamenti noui: ubi secunda mors apertissime declaratur: ut prius ista mors prima que communis est omnibus proderetur: ex illo uenisse peccato: quod in uno conuentione factum est omnibus: mors uero secunda non utique communis est omnibus propter eos qui secundum propositum uocati sunt sancti: quos ante presciuit et predestinauit: sicut ait apostolus conformes fieri imaginis filii sui: ut sit ipse primogenitus in multis fratribus: quos a secunda morte per mediatorum dei gratia liberauit. In corpore ergo animali primum hominem factum: sicut apostolus loquitur. Uolens enim ab spirituali quod in resurrectione futurum est hoc: quod nunc est animale discernere: seminatum inquit in corruptione: surget incorruptibile. Seminatur in humilitate: surget in gloria. Seminatur in infirmitate:

surget in uirtute. Seminatur corpus animale: surgat corpus spirituale. Deum in ut hoc probaret: si est inquit corpus animale: et spirituale. Et ut quid esset corpus animale ostenderet: sic inquit scriptum est: factus est primus homo in animam uiuentem. Isto igitur modo uoluit ostendere quid sit corpus animale: quod uis scriptura non dixerit de homine primo qui est appellatus adam: quando illi anima flatu dei creata est: et factus est homo in corpore animali: sed factus est homo in animam uiuentem. In eo ergo quod scriptum est: factus est primus homo in animam uiuentem: uoluit apostolus intelligi corpus hominis animale: spirituale autem quemadmodum intelligendum esset ostendit addendo: nouissimus autem adam in spiritum uiuificantem: proculdubio christum significans qui iam ex mortuis ita resurrexit: ut mori omnino deinceps non possit. Deinde sequitur et dicit. Sed non primum quod spirituale est: sed quod animale deinde spirituale. Ubi multo apertius declarauit: se animale corpus insinuasse: in eo quod scriptum est scum esse primum hominum in animam uiuentem: spirituale autem in eo quod ait nouissimus adam in spiritum uiuificantem. Prius est enim animale corpus quale habuit primus adam: quod quis non mortuum nisi peccasset: quale nunc habemus et nos hactenus et mutata uittataque natura quatenus in illo postea quod peccauit effectum est: uenit habet iam moriendi necessitate: quale pro nobis est christus habet dignatus est primum non quidem necessitate sed prestate: postea uero spirituale quale iam precessit in christo tanquam in capite numero: secuturum est autem in membris eius ultima resurrectione mortuorum. Ad iungit deum apostolus duorum istorum hominum euidentissimam diuisionem dicens. Primus homo de terra terrenus: secundus homo de celo celestis. Qual

terreni tales et terreni qual' celestis tales et celestes. Et quomodo induimus imaginē terreni: induamus et imaginē eius qui d' celo est. Hoc apostolus ita posuit: vt nunc quidem in nobis fm sacramentum regenerationis fiat sic alibi dicit: quotquot i christo baptizati estis christum induistis: re autem ipsa tunc perficietur: cum et in nobis qd est aiale nascendo: spirituale fuerit factuz resurgendo. Ut .n. ei' itidem verbis vtar: spe salui facti sumus. Induimus autem imaginem terreni hominis propagatione preuaricationis et mortis quam nobis intulit generatio: sz induimus imaginem celestis hois gratia indulgentie viteqz perpetue: qd nobis prestat regeneratio non nisi p mediatorem dei et hominum hoiem iesum christum: quem celestem hoiem vult intelligi: qz de celo uenit ut terre ne mortalitatis corpore uestiretur qd celesti immortalitate uestiret. Celestes vero ideo appellat et alios quia fiunt per gratiam membra eius: vt cu ill' sit vnus christus uelut caput et corpus. Hoc in eadem epistola euidentius ita ponit: per hominem mors et per hominem resurrectio mortuorum. Sicut enim in adam omnes moriuntur: sic et i christo oēs uiuificabuntur. Jam utiqz in corpore spiritali quod erit in spiritum uiuificantem: non quia oēs qui in adam moriuntur erunt mēbra christi: ex illis .n. multo plures secūda i eternū mōte plectent'. Sed ideo dictū ē omnes atqz omnes: quia sicut nemo corpore spiritali nisi i adam moritur: ita nemo corpore spiritali nisi in christo uiuificatur. Proinde nequa q' putadū ē nos in resurrectione tale cōpus hituros: quale habuit homo primus ante peccatū neqz illud quod dictum ē qualis terrenus tales et terreni: secundum illud intelligenduz ē quod factū ē admīssione peccati. Non .n. exi

stimandū ē eū priusq' peccasset spirituale corpus habuisse: et peccati merito in aiale mutatū. Ut .n. hoc putetur paz' attēdūt tanti uerba doctoris qui ait. Si est corpus aiale ē et spuale: sic scriptum ē. Primus homo adam fact' ē in aiam uiuentem: secundus homo in spiritum uiuificantē. Nunquid hoc post peccatum factum est cum sit ista hominis prima conditio de qua beatissimus paulus ad corpus aiale mōstranduz hoc testioniū legis assūpsit.

Qualiter accipienda sit vel illa in sufflatio i qua prim' homo fact' ē in aiam uiuentem: vel illa quā dñs fecit dicēs accipite spm sactū. c. xxiij

u Nde et illud paz' cōsiderate q' busdā uisū ē: in eo quod legitur inspirauit deus in faciem eius spm uite et factus ē homo in animam uiuētē: non tunc animam primo hōi datā sed eam que iam inerat spiritu sancto uiuificatā. Mouet enim eos: q' dñs iesus posteaq' resurrexit a mortuis in sufflauit dicens discipulis suis accipite spiritum sanctum. Unde tale aliqd existimant factū quale tunc factum ē: quasi et hic secutus euāgelista dixerit: et facti sunt in aiam uiuentem. Qd q' dem si dictum esset: hoc intelligerem' q' animarum quedam uita sit spirit' dei: sine quo anime rōnales mortue deputande sunt: q'uis earum presētia uiuere corpora uideantur. Sed nō ita factum quando ē conditus homo: satis ipsa libri uerba testantur. que ita se habent. Et formauit deus hominē puluerem de terra. Quod qdē plan' interpretādū putātes dixerūt. Et finxit deus hominem de limo terre: qm superius dictū fuerat: fons aut' ascendebat de terra et irrigabat omnem faciem terre: vt ex hoc limus intelligendus uideretur humore scilicet terraqz

concretus. Ubi. n. hoc dictū est continuo sequitur et formauit homines de puluere de terra: sic greci codices hnt unde in latina lingua scriptura ipsa uersa est. Siue autē formauit siue finxit quis dicere uoluerit: quod grece dē eplāsen ad rem. nihil interest. Magis tamen proprie dicitur finxit: sed ambiguitas uisa est deuitanda eis qui formauit dicere maluerunt: eo q̄ in latia lingua illud magis obtinuit consuetudo: ut hī dicantur fingē q̄ aliquid mēda cio simulante componunt. Hunc igit formatum hominem de terre puluere siue limo. Erat enim puluis humectus: hunc inq̄ ut expressius dicam sicut scriptura locuta est: puluere de terra: aiale corpus factū eē docet apostolus cum animaz accepit. Et factus est iste homo in animam uiuentem id est formatus iste puluis factus est in animā uiuentem. Jam inquit habebat animā: alioquin nō appellaretur homo: quoniam homo non est corpus soluz uel aia sola: sed qui ex anima constat et corpore. Hoc q̄dē uerū ē: q̄ n̄ totus hō s̄ ps meliō hōis aia ē: sed cuz est utriusq̄ coniunctum simul habet hominis nomen: quod tamen et singula n̄ amittunt etiam cum de singulis loquimur. Quis enim dicere prohibetur quotidiani quadam lege sermonis homo ille defunctus est: et nunc in requie est in penis: cum de aia sola possit hoc dici: et illo aut illo loco homo ille sepultus est: cum hoc nisi de solo corpore n̄ possit intelligi: An dicturi sunt sic loquā scripturam non solere diuinaz? Immo uero illa ita nobis in hoc attestat ut etiam cum duo ista coniuncta sunt et uiuit homo: tamen et singula hominis uocabulo appellet: aiam. s. interiorē hominem: corpus uero exteriorē uocans: tanq̄ duo sint homines cum sit utriusq̄ sit homo unus. Sed intelligendum est secundum quid dicat

homo ad imaginem dei: et terra hō atq̄ itrusus interram. Illud enim secundum animam rationalem dē: qualem deus in sufflando uel si commodiō dē inspirando indidit homini id est hōis corpori: hoc autem secundum corpus qualē hominem deus finxit ex puluere: cui data est anima: ut fieret cōpus animale id est homo in animaz uiuentē. Quapropter in eo quod dñs fecit q̄n̄ insufflauit dicens accipite spirituz factum nimirum hoc intelligi uoluit: q̄ spiritus sanctus non tantum sit pars uerum etiam unigeniti ipsius spiritus. Idem ipse quippe spiritus est patris et filij: cum quo est trinitas pater et filius et spiritus sanctus: non creatura s̄ creator. Neq̄ enim status ille corporeus de carnis ore procedens substantia erat sp̄s facti atq̄ natura: sed potius si gnificatio qua intelligeremus ut dixi spiritum sanctuz patri esse filioq̄ cōmunem: quia non sunt eis singulis singuli: sed vnus amborum est. Semper autem iste spiritus in scripturis factis greco uocabulo pneuma dicitur: sicut eum et alio loco dominus appellauit: quando eum corporalis sui oris flatus significās discipulis suis dedit et locis omnibus diuinorum eloquiorum non mihi aliter unq̄ nuncupatur occurrit. Hic uero ubi legitur et finxit deus hominem puluere de terra: et insufflauit siue inspirauit in faciem eius spiritum uite: non ait grecus neupma quod solet dici spiritus sanctus: sed pneon: quod nomen in creatura q̄ in creatore frequentius legitur. Unde n̄ nulli etiam latini propter differentiaz hoc uocabulum non spiritum sed flatum appellare maluerunt. Hoc enim et in greco etiam illo loco apud esaiā ubi deus dicit: omnem flatum ego feci: omnem animam sine dubitatione significans. Quod itaq̄ grece pneon dicitur: nostri aliquando flatum: aliqui

spiritum aliquando inspirationem vel aspirationem: aliquando etiam animam interpretati sunt. Pneuma vero nunquam nisi spiritum siue hominis de quo ait apostolus: quod nescit hominum que sunt hominis nisi spiritus hominis qui in ipso est: siue pecoris sicut in salomonicis libro scriptum est: quis scit si spiritus hominis ascendat in celum sursum: et spiritus pecoris descendat deorsum in terram siue istum compositum qui etiam ventus dicitur: nam eius hoc nomen est: ubi in psalmo canitur ignis grandis nix glacies spiritus tempestatis: siue iam non creatum sed creato: sicut est de quo dicit dominus in euangelio: accipite spiritum sanctum: eum corporeo sui oris flatu significans. Et ubi ait. Ite baptizate omnes gentes in nomine patris et filii et spiritus sancti: ubi ipsa trinitas excellentissime et euidentissime commendata est. Et ubi legitur deus spiritus est. Et alijs plurimis sacrarum litterarum locis. In his quippe omnibus testimonijs scripturarum quantum ad grecos attinet non pneuma videmus scriptum esse sed pneuma: quantum autem ad latinos non flatum sed spiritus. Quapropter in eo quod scriptum est inspirauit: vel si magis proprie dendum est insufflauit in faciem eius spiritum vite: si grecus non pneuma sicut ibi legitur: sed pneuma posuisset: nec sic esset consequens ut creatorem spiritum quem proprie dicitur in trinitate spiritus sanctus intelligere cogeremur: quando quidem pneuma ut dictum est non solum de creatore sed etiam de creatura dici solere manifestum est. Sed cum dixisset inquit spiritum: non adderet uitam nisi illum spiritum sanctum vellet intelligi. Et cum dixisset factus est homo in animam non adderet viuentem nisi anima vitam significaret quam illi diuinitus impertit dono spiritus dei. Eum enim uiuat anima inquit proprio sue vite modo: quid opus erat addere viuentez

nisi ut ea vita intelligeretur? que illi per spiritum factum datur. Hoc quid est aliud nisi diligenter pro humana suspitione considerare: et scripturas sanctas non intelligenter attendere. Quid enim magnum erat non ire longius: sed in eodem libro ipso paulo superius legere: producat terra animam viuentem: quoniam animalia terre strata cuncta creata sunt? Deinde aliquantisper interpositis in eodem tam ipso libro: quid magnum erat aduertere quod scriptum est: et omnia que habent spiritum vite: et omnis qui erat super aridas mortuus est cum insinaret omnia que uiuebant in terra perisse diluuium? Si ergo et animam viuentem et spiritum vite etiam in pecoribus inuenimus: sic loqui scriptura diuina consuevit: et cum hoc quoque loco ubi legitur omnia que habent spiritum vite: non grecus pneuma sed pneuma dixerit: cur non dicimus quod opus erat ut adderet viuentem: cum anima nisi uiuat esse non possit? Aut quid opus erat ut adderet vite cum dixisset spiritum? Sed intelligimus animam viuentem et spiritum uite scripturam suo more dixisse: cum animalia id est corpora animalia uellet intelligi: quibus inesset per animam perspicuus iste etiam corporis sensus. In hominis autem conditio obliuiscitur quemadmodum loqui scriptura consueuerit: cum suo prorsus more locata sit: quo insinaret hominem etiam rationali anima accepta quam non sicut aliarum carniuum aquis et terra producentibus: sed deo flatu creatam uoluit intelligi: sic tamen factum ut in corpore animalis quod fit anima in eo uiuente sicut illa animalia uiueret de quibus dixit: producat terra animam viuentez: et que itidem dixit habuisse in se spiritum vite: ubi etiam in greco non dixit pneuma sed pneuma: non utique spiritum sanctum eorum animam tali exprimens nomine. Si enim dei status inquit dei ore exisse intelligitur: quem si animam

crediderimus consequens erit vt eiusdem fateamur substantie: partēq; illi⁹ sapientie que dixit ego ex ore altissimi pdij. Nō quidē dixit sapientia ore dei efflatā se fuisse: sed ex eius ore prodisse. Sicut autē nos possumus nō ō nra natura q̄ hoies sumus: sed de isto acz circumfūso quē aspirando ac respirando ducimus ac reducim⁹: flatum facē cum sufflamus ita omnipotens deus non de sua natura neq; de subiacenti creatura: sed etiaz de nihilo potuit facē flatum: quem corpori hois inferendo inspirasse vel insufflasse cōuenientissime dictus est: icōpore⁹ incōporeū: sed immutabilis mutabilem: quia nō creatus creatum. Verumtamen ut sciant isti qui de scripturis loqui uolunt 7 scripturarum locutiones non aduertunt: non hoc solum dici exire ex ore dei quod est equalis eiusdenq; nature: audiant vel legant qđ deo dicente scriptuz est: qm̄ tepid⁹ es 7 neq; calidus 7 neq; frigidus: incipiaz te eēgere ex ore meo. Nulla itaq; causa est cur apertissime loquenti 7 sistam⁹ apostolo: vbi ab spiritali corpore corpus animale discernens: id ē ab illo in quo facti sumus hoc in quo nunc sumus ait: seminatur corpus animale surget corpus spirituale: si est cōpus aiale est 7 spuale: sicut scriptum est factus est primus homo adaz in animam viuentez: nouissimus adā in spiritum viuificantem. Sed non p̄mum quod spirituale: sed quod aniale: postea spirituale. Prim⁹ hō de tra terrenus: secundus homo de celo celestis. Qual⁹ terren⁹ tales 7 trēt: 7 qual⁹ celestis tales 7 celestes. Et quomō induimus imaginem terreni induamus 7 imaginem qui de celo est. De quib⁹ omnibus apostolicis verbis superius locuti sumus. Corpus igitur animale in quo primum hoiem adam factum dicit apostol⁹: sic erat factū nō ut mo

ri oio non possz: sed vt non moreret nisi homo peccasset. Nā illud qđ spū viuificante spirituale erit 7 imortale mori oio non poterit: sicut anima creata ē imortalis: que licet peccato mortua perhibeatur carēs quadā uita sua hoc est dei spiritu: quo etiaz sapient⁹ 7 beate uiuere poterat: tamen ppria quadā lz misera uita sua non desinit uiuere: qz iam imortal⁹ ē creata. Sicut enim desertozes angeli lz secundū quēdam modū mortui sūt peccando: qz fōtē uite deseruerūt q̄ deus est: qui n̄ peccando sapienter 7 beate poterant uiuere: tamen non sic mori: potuerūt ut omnino desisterent uiuere atq; sentire: quoniam imortales creati sūt atq; ita in secundam mortem post ultimum precipitabuntur iudiciū. ut nec illic uita careant: quandoquidem etiā sēsū cum in doloribus futuri sunt n̄ carebunt. Sed homines ad dei gratiam pertinentes ciues sanctorum age loz in beata uita manentiū: ita spua libus cōporibus induent: ut neq; peccēt āplius neq; moriantur: ea tñ imortalitate uestiti: que sicut angelorū nec peccato potest auferr: natura quidez manente carnis: sz nulla omnino carnali corruptibilitate vel tarditate reanentē. Sequitur autem q̄stio necessario pertractanda: 7 dōino deo ueritatis adiuuante soluenda. Si libido mēbrorum inobedientium ex peccato inobedientie in illis primis hominibus cū illos diuina gza deseruisset exōta ē: vnde in suā nuditatē oculos aperuerūt .i. eā curiosius adyterūt: 7 qz ipudēs motus arbitrio resistebat pudenda teterunt: quomodo essent filios propagaturi: si vt creati fuerant sine preuaricatione māsisent. Sed quia 7 liber iste claudendus est: nec tanta ista questio in sermonis angustias coartanda in eum qui sequitur commodiore disputatione differatur.

Aurelij augustini de ciui-
tate dei liber. xiiij.

Per inobedientiam primi hoīs in
se mortis perpetuitatē ruituros hoies
fuisse oēs: nisi multos dei gratia libe-
raret. c. primum.

JÆMUS

iam i superiorib⁹
libris ad huma-
nū gen⁹ non so-
lū nature similitu-
dine sociandum
verū ēt quadā
cognationis ne-

d

cessitudine in vnitatē concordē pacis
vinculo colligādū: ex hoīe vno deum
uoluisse hoies instituire: neq; hoc ge-
nus fuisse in singulis quibusq; mori-
turū: nisi duo primi quorū creat⁹ est
vnus ex nullo alter ex illo: id inobedi-
entia meruissēt: a quibus admissū est
tā grāde peccatū: vt in deterius eo na-
tura mutaretur hūana: ēt i posteros
obligatiōe peccati z mōtis necessitate
trāsmissa. Mortis autē regnū i hoies
vsq; adeo dñatū est: vt oēs in fam-
q; mortē cuius nullus est finis pena
debita precipites agēt: nisi in quosdā
indebita dei gratia liberaret. Ac per
hoc factū ē: vt cū tot tanteq; gentes p
terrarū orbē diuersis ritib⁹ moribus
q; viuētes: multiplici linguarum ar-
moz; vestitū: sint varietate distincte: n̄
tñ āplius q̄ duo quedam genera hūa-
ne societatis existerent: quas ciuitates
duas secundū scripturas nostras me-
rito appellare possumus. Vna q̄ppe ē
hominum secundum carnem: altera
fm spūm viuē in sui cuiusq; generis
pace volentium: z cum id quod expe-
tūt assequuntur in sui cuiusq; generis
pace viuētium.

De vita naturali q̄ n̄ ex corporis

tñ: s; ex ai intelligēda sit vitijs. c. ij.

p Rius ergo videndū ē qd sit fm
carnē: qd fm spūm viuē. Quis
q̄s. n. hoc quod diximus pria frōte i
spicit: vel non recolens l' minus aduez-
tēs quēadmodū scripturę sacte loquā-
tur: pōt putare philosophos quidem
epicureos secundum carnem viuere:
quia summum bonum hominis i cor-
poris voluptate posuerūt: z siqui aliq;
sunt quoquomodo corporis bonum
summum bonūz esse hominis opiati
sunt: z omne eorum vulgus qui non
aliquo dogmate vel eo modo philoso-
phantur: sed procliuēs ad libidinē: ni-
si ex voluptatibus quas corporeis se-
sibus capiūt gaudere nesciūt. stoicos
autem qui summūz bonum hominis
in animo ponunt secundum spiritum
viuere: quia z hominis animus quid
est nisi spiritus? Sed sicut loquitur scrip-
tura diuina: fm carnē viuē vtriq; mō-
strantur. Carnem quippe appellat nō
solum corpus terrenū atq; mortalis a-
nimantis: veluti cum dicit n̄ oīs ca-
ro eadē caro: sed alia quidē hoīs alia
autem caro pecoris: alia uolucrum: a-
lia piscium: sed alijs multis modis si-
gnificatione huius nominis vtitur: iē
quos varios locutionis modos sepe
ēt ipsū hoīem. i. naturaz hominis car-
nem nuncupat: mō locutiōis a pte to-
tū: quale est ex operibus legis non iu-
stificabitur oīs caro. Quid. n. hic uolu-
it intelligi nisi omnes homies? Quod
apertius paulopost ait. In lege nemo
iustificatur. Et ad galathas. Sciētes
autē q; nō iustificatur hō ex operibus
legis. Secundū hoc intellē: z verbū ca-
ro factū est id ē homo. Quod nō rec-
te accipientes qdam putauerunt chri-
sto humanam animam defuisse. Sic
.n. a toto pars accipit: vbi marie mag-
dalene verba in euangelio legūtur de-
centis: tulerunt dñm meum z nescio

vbi posuerunt eum cuz de sola christi carne loqueretur: quā pfecto sepultaz de monumento putabat ablata: ita et a parte totum carne noiata intelligit hō: sicut ea sunt que supra commēora uimus. Cum igit multis modis quos perscrutari et colligere longū: ē dīnia scriptura nuncupet carnem: quid sit s̄m carnem viuere: quod pfecto malum est cum ipsa carnis natura non sit malū ut idagare possimus: ispicimus diligēter illuz locum ep̄le pauli apli quā scripsit ad galathas vbi ait. Manifesta aut s̄t opera carnis q̄ sunt fornicationes: imundicie: luxurie: idolorum seruitus: veneficia: inimicicie: contentiones: emulationes: aiositates: dissensiones: hereses: inuidie: ebrietates: comestationes: et his similia: que predico vobis sicut predixi: quoniam qui talia agunt: regnū dei non possidebunt. Iste totus epistole apostolice locus quātū ad rem presentem esse videbitur consideratus: poterit hanc dissoluere q̄stionē: quid sit s̄m carne viuere. In opibus namq̄ carnis que manifesta esse dixit: eaq̄ commemorata damnauit: non illa tm̄ inuenimus que ad voluptatem pertinet carnis: sicuti s̄t fornicationes: imundicie: luxurie: ebrietates: comestationes: verum ēt illa quibus animi vitia demonstrantur a voluptate carnis aliena. Quis. n. seruitutes que idolis exhibetur: veneficia inimicitias: contentiones: emulationes: aiositates dissensiones: hereses: inuidias: nō potius intelligat animi vita esse q̄ carnis q̄nquidē fieri potest vt ppter idolatriam vel heresis alicuius errorem a voluptatibus carnis tēperet? Et tm̄ etiam tunc homo q̄uis carnis libidines continere atq̄ cohibere videat: s̄z carnē viuere hac apostolica auctoritate conuincitur: et in eo quod abstinet a voluptatibus carnis: damnabilia opera carnis agere demonstratur. Quis

inimicitias non i aio hēat. Aut quis ita loquat̄ vt inimico suo vel quē putat inimicum dicat: malā carnē ac nō potius malū animum hēs aduersum me? Postreō sicut carnalitates: vt ita dicam: siquis audisset: non dubitaret carnī tribuere: ita nemo dubitat aiositates ad animum pertinere. Cur ergo hec oia et his filia doctor gentium in fide et vitate opera carnis appellat: nō si q̄ eo locutionis modo quo totū significatur a parte: ipsum hoiez vult noie carnis itelligi? Quod si quisq̄ dic carnē cām esse in malis moribus quorūq̄ vitiorū: eo q̄ ania carne affecta sic viuūt: pfecto nō vnūuersā hōis naturā diligenter aduertit. Nam corpus quidem corruptibile aggrauat aiam. Vñ etiam idem apostolus agens d̄ hoc corruptibili corpore: de quo pauloante dixerat et si exterlor homo noster corrumpitur: scimus inquit quia si tenēa nostra domus huius habitatiōis dissoluatur: q̄ edificationem habemus a deo domum non manu factam eternā i celis. Etēz i hoc igemiscimus: hī taculum nīm qd̄ de celo est superindui cupientes: si tamen induti non nudi inuēiamur. Etēz q̄diu sum⁹ i hac habitatione igemiscimus grauati eo q̄ nolumus expoliari sed supuestiri: vt ab sorbeatur mortale a vita. Et aggrauamur igit corruptibili corpore: et ipi⁹ aggrauationis causam non naturam substantiāq̄ corporis: sed eius corruptionem scientes nolumus corpore expoliari: sed eius immortalitate superuestiri. Et tunc ergo erit corpus: sed quia corruptibile non erit: non grauabit. Aggrauat ergo nunc animam corpus corruptibile: et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem: verum tamen qui omnia anime mala ex corpore putant accidisse: in errore sunt.

Peccati cām ex aīa non ex carne p
desse: 7 corruptionē ex peccato cōtrac
tā n̄ peccatū cē s3 penam. c. iij.

q Clāuis. n. uirgilius platōicam
videatur luculentis vsib⁹ expli
care sntam dicēs. Igne⁹ est illis vigor
7 celestis origo seminibus: quātum n̄
noxia corpora tardāt. Terrēiq3 hebe
rāt artus moribūdāq3 membra. Om
nesq3 illas notissimas quatuor aī ptiū
batiōes: cupiditatē: timorē: letitiā: tri
stitiā quasi origines oīuz peccatoꝝ atq3
uitiorum volens intelli ex corpore ac
cidē: sibiūgat 7 dicat. Hic metuūt: cu
piūt gaudētq3 dolētq3. Nec auras sus
piciūt clause tenebris 7 carcē ceco. Tñ
aliē se h3 fides n̄a: Nā corruptio cor
poris que aggrauat aīam non peccati
primi ē cā sed pena: nec caro corrupti
bil⁹ aīam peccatricē: sed aīa peccatrix
fecit esse corruptibilem carnem. Ex qua
corruptiōe carnis s3 exstant quedam
incitamenta vitioꝝ 7 ipsa desideria vi
tiosa non tamen oīa uite inique vitia
tribuenda sūt carni: ne ab his omnib⁹
purgemus diabolū q̄ non h3 carnez.
Est. n. diabolus fornicator: vel ebrio
sus: vel si quid huius mali ē qd̄ ad car
nis pertinet voluptates non potest di
ci: cum sit etiā talium peccatoꝝ suasō
7 instigator: occultus: est tamen maxie
superbus atq3 inuidus. Que illum
viciositas sic obtinuit: vt propter hāc
eēt in carcerib⁹ caliginosi huius aeris
eterno supplicio destinatus. Hec autē
vitia que tenent in diabolo picipatuz
carni tribujt apostolus quam certum
ē diabolū nō habere. Dicit. n. inimi
citas: contentiones: emulationes: ani
mositates: inuidias esse opera carnis:
quoꝝ omnium maloz caput atq3 ori
go superbia est: que sine carne regnat
in diabolo. Quis autem illo est inimi
citos sanctis: Quis aduersus eos cō
tētosior: aiosior: 7 magis emul⁹ atq3

inuidus inuenitur? Et hec oīa cuz ha
beat sine carne: quomō sunt ista opa
carnis: nisi q3 opera sunt hōis quem
sicut dixi nomine carnis appellat. Nō
.n. habendo carnem quam non habz
diabolus: sed uiuendo secundum seip
sum hoc ē fm hominem est factus si
milis diabolo: q3 7 ille secundū seipsū
uiuere voluit: quando in ueritate non
stetit vt non de dei sed de suo mendaci
um loqueretur: qui non solū mendax
verum etiam mendacij pater est. Pri
mus est quippe mēritus: 7 a quo pec
catum: ab illo cepit esse mendacium.

Quid sit secundum hoiem: quid
ue secundum deum uiuere. c. iij.

c Um ergo uiuit hō fm hoiem
non secundum deū: similis ē di
abolo: q3 nec angelo secunduz angelū
sed secundum deum uiuenduz fuit: vt
staret in ueritate: 7 ueritatem illius n̄
de suo mendacium loqueretur. Nā et
de hoīe alio loco idem apłus ait. Si
autem ueritas dei in meo mendacio a
bundauit. Meū dixit mendacium: vi
tatem dei. Cum itaq3 uiuit homo fm
ueritatem: non uiuit secundum seipsū
sed secundum deum. Deus est. n. qui
dixit ego sum ueritas. Luz uero uiuit
secundum seipsum: hoc est secundum
hominem non secunduz deum: profec
to secundum mendacium uiuit: non
quia homo ipse mendacium est cum
sit eius auctor 7 creator deus: qui nō
est utiq3 auctor creatorq3 mendacij: s3
quia homo ita factus est rectus: ut n̄
secundum seipsum sed secundum euz
a quo factus est uiueret: id est illi⁹ po
tius q̄ suam faceret uoluntatē: nō autē
ita uiuere quenadmoduz est factus vt
uiueret: hoc est mendacium. Beat⁹ q̄p
pe uult eē: etiam si non sic uiuendo vt
possit esse. Quid est hac uoluntate m̄
daciuz: Unde non frustra dici pōt oē